
 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 28 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-24-EXTURG/2024 

 
 
 

1 

 

En la ciudad Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las veintiuna horas con once 
minutos del día veintiocho de febrero de dos mil veinticuatro, haciendo uso de 
las tecnologías de la información y comunicaciones, se reunieron de manera 
virtual para celebrar sesión extraordinaria urgente y dar cumplimiento al 
artículo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado 
de Oaxaca, así como el artículo 10 del Reglamento de Sesiones del Consejo 
General del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca, 
las y los siguientes ciudadanos y ciudadanas. ----------------------------------------- 
 
Elizabeth Sánchez González Consejera presidenta 
Iliana Araceli Hernández Gómez  Secretaria del Consejo General 
Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez Consejero Electoral 
Carmelita Sibaja Ochoa Consejera Electoral 
Nayma Enríquez Estrada Consejera Electoral 
Alejandro Carrasco Sampedro Consejero Electoral 
Jessica Jazibe Hernández García Consejera Electoral 
Zaira Alhelí Hipólito López Consejera Electoral 
  
Luis Zarate Aragón Representante del Partido Acción 

Nacional 
Edwin Vásquez Nazario Representante del Partido 

Revolucionario Institucional 
Jaime Álvarez Martínez  Representante Del Partido de la 

Revolución Democrática 
Jesús Alfredo Sánchez Cruz Representante del Partido del 

Trabajo 
David Martínez Martínez Representante del Partido Verde 

Ecologista de México 
Edgar Lagunas Calvo Representante del partido 

Movimiento Ciudadano 
Héctor Romario Juárez Silva Represéntate del Partido Unidad 

Popular 
Brayan Gerardo Vásquez Sagrero Representante del Partido 

MORENA 
José Manuel Ruiz Vera Representante del partido Nueva 

Alianza Oaxaca 
Fidel Moisés Martínez Salazar  Representante del Partido Fuerza 

por México  
Yeni Karen Jacinto Juárez Representante del Partido 

Movimiento Unificador de Jóvenes 
en el Estado y sus Regiones 

 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: En términos del articulo 37 de la Ley de Instituciones y 

Procedimientos Electorales del Estado de Oaxaca, artículo 10, numerales 1 y 

4 del reglamento de sesiones del consejo general del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca, así como del acuerdo IEEPCO-CG-

05/2020; para el día de hoy miércoles veintiocho de febrero de dos mil 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 28 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-24-EXTURG/2024 

 
 
 

2 

 

veinticuatro, se convocó a este consejo general a fin de celebrar sesión 

extraordinaria urgente, en ese sentido procederé a pasar lista de asistencia 

agradeciéndoles que al escuchar su nombre indiquen que se encuentran 

presentes. Le informo consejera presidenta que se encuentran presentes siete 

consejerías electorales incluyéndola a usted, así como nueve representantes 

de los partidos políticos, y la de la voz secretaria del Consejo General, por lo 

que me permito declarar la existencia de cuórum legal. ------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, secretaria, buenas noches, consejeras y 

consejeros electorales y representaciones de los partidos políticos, 

habiéndose declarado la existencia de cuórum legal, siendo las veintiún  horas 

con once minutos del día de hoy miércoles veintiocho de febrero de dos mil 

veinticuatro, se instala la presente sesión extraordinaria urgente e instruyo a 

la Secretaría para que se sirva poner a consideración del Consejo General el 

proyecto del orden del día correspondiente. ---------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización consejera presidenta, como proyecto de 

orden del día tenemos: ------------------------------------------------------------------------ 

1.Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de 
Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-33/2024, por el que se 
aprueban los Lineamientos para el desarrollo de las sesiones especiales de 
cómputos en los Consejos Distritales y Municipales para el Proceso Electoral 
Local Ordinario 2023-2024. (anexo I). ---------------------------------------------------- 
2. Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de 
Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-34/2024, por el que se 
designa a las personas integrantes del 20 Consejo Distrital Electoral con 
cabecera en la Heroica Ciudad de Juchitán de Zaragoza, Oaxaca, y a las 
personas integrantes de los Consejos Municipales Electorales, que fungirán 
en el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024, en sustitución de quienes 
han renunciado a su cargo. (anexo II). --------------------------------------------------- 
3. Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de 
Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-35/2024, por el que se 
determina el lugar que ocupará la bodega electoral del Instituto Estatal 
Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca, para el resguardo de la 
documentación electoral y materiales electorales, su instalación, 
acondicionamiento y equipamiento requerido para el Proceso Electoral Local 
Ordinario 2023-2024. (anexo III). ----------------------------------------------------------- 
4. Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de 
Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-36/2024, por el que se 
aprueban las modificaciones a las tablas de competitividad que deberán 
observar los partidos políticos en la postulación de las candidaturas para los 
cargos de concejalías a los ayuntamientos en el Proceso Electoral Ordinario 
2023-2024, derivadas de la aprobación del Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-
09/2024. (anexo IV). Es la cuenta consejera presidenta. ---------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, secretaria, consejeras y consejeros electorales, y 

representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 28 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-24-EXTURG/2024 

 
 
 

3 

 

del orden del día con que da cuanta la Secretaría. Si no hay ninguna 

intervención, le solicito a la secretaria que someta a votación el proyecto de 

orden del día. ------------------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejeras y consejeros electorales sírvanse manifestar en forma 

económica si es de aprobarse el proyecto de orden del día puesto a su 

consideración. Quienes estén por la afirmativa por favor levanten la mano (las 

consejerías electorales levantan la mano) consejera presidenta, le informo que 

el orden del día ha sido aprobado por unanimidad de votos. ----------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria, continúe con la sesión, por favor. ----------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejera presidenta antes de dar cuenta con el primer punto del 

orden del día solicito su anuencia para consultar la dispensa de la lectura de 

los documentos circulados con antelación. ---------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Adelante con la consulta, secretaria. -------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejeras y consejeros electorales sírvase manifestar en forma 

económica si es de aprobarse la dispensa de la lectura de los documentos 

circulados con antelación, quienes estén por la afirmativa por favor sírvanse a 

levantar la mano (las consejerías electorales levantan la mano) consejera 

presidenta le informo que la dispensa ha sido aprobada por unanimidad de 

votos. ---------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria, continúe con la sesión por favor. -------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización consejera presidenta como primer punto del 

orden del día tenemos: Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto 

Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-

33/2024, por el que se aprueban los Lineamientos para el desarrollo de las 

sesiones especiales de cómputos en los Consejos Distritales y Municipales 

para el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024. Es la cuenta consejera 

presidenta. --------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: consejeras, consejeros electorales y representantes de los 

partidos políticos, está a su consideración el proyecto de acuerdo referido, 

¿alguien desea hacer uso de la voz? Adelante consejera Jessica --------------- 
En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Muchas gracias consejera presidenta. Buenas noches a todas las 

personas, en el presente punto del orden del día estamos considerando los 

lineamientos para los cómputos distritales y municipales, lo cual ya lo 

mencionaba también en la anterior sesión, a través del informe que 

presentaron al consejo general, pues refiere y delimita y establece la 

metodología que se debe realizar para la realización de estos cómputos, que 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 28 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-24-EXTURG/2024 

 
 
 

4 

 

es una actividad propia del proceso electoral y para el cual dentro de los 

mismos lineamientos se contempla un programa de capacitación, ya sea 

presencial o virtual, para todas las consejerías de los órganos 

desconcentrados Inclusive la suplencias y las representaciones de los partidos 

políticos que estará a cargo de la Dirección Ejecutiva de Organización y 

Capacitación Electoral con el apoyo de la Dirección Ejecutiva de Educación 

Cívica y Participación Ciudadana y que se estará realizando durante los meses 

de abril y mayo para reforzar estos conocimientos, divulgar los materiales 

didácticos y, por supuesto, considerar las prácticas para prepararse para los 

próximos cómputos distritales que iniciarán el miércoles siguiente después de 

la jornada electoral y para los municipales el jueves siguiente después también 

de la jornada electoral; en esta capacitación también podrán participar las 

juntas distritales del INE y los consejos distritales del mismo instituto para dar 

asistencia a las consultas que se presenten en las diferentes fases de este 

programa de capacitación, es un documento base, es un documento rector 

que da certeza y legalidad para que los cómputos se lleven con total orden en 

caso de que  sean parciales o totales derivado de las causales que puedan 

darse y que, sin duda, dan confianza también a las candidaturas y a las 

representaciones y coaliciones de cuáles fueron sus resultados, de tal suerte 

que este documento que estamos discutiendo y, en su caso, sea aprobado en 

esta sesión, pues es un paso previo a esta sesión y, por supuesto, contempla 

las diferentes fases previas a las sesiones especiales, como es la reunión de 

trabajo y la sesión extraordinaria en la cual cada consejo aprueba el número 

de paquetes que va a reencuentro ya sea en el pleno de manera paralela en 

pleno y grupos de trabajo derivado del número de paquetes que vaya a 

realizarse dicho recuento, es pues un documento que debe darse la máxima 

difusión entre las consejerías y las representaciones partidistas, pero también 

confío en que se difunda para que la ciudadanía conozca qué es lo que pasa 

después de que fueron a emitir su voto a la urna y a la casilla correspondiente, 

el domingo, el próximo 2 de junio que se realizará la jornada electoral, qué es 

lo que pasa, porque ahí no concluye todavía el proceso si no se tendrá estos 

cómputos distritales y municipales con los cuales ya se estará en su caso 

emitiendo a la persona ganadora correspondiente su constancia de mayoría. 

es cuánto, muchas gracias -------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias consejera alguna otra intervención si no hay más 

intervenciones le solicito a la secretaria tome la votación correspondiente -----  

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: con su autorización presidenta para que conste en actas, 

menciono el ingreso del representante del partido Morena licenciado Brayan 

Gerardo Vázquez Sagrero así como de la licenciada Yeni Karen Jacinto Juárez 

representante del partido Movimiento Unificador de Jóvenes en el Estado y 

Sus Regiones. Consejeras y consejeros electorales, se consulta si es de 

aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO CG-33/2024 como ya ha sido 

referido, por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto consejero electoral 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 28 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-24-EXTURG/2024 

 
 
 

5 

 

¿Wilfrido lulio Almaraz Santibáñez?. ------------------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejera electoral ¿Carmelita Sibaja Ochoa? -------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:   consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? ---------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García? ----------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó:  a favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López? ---------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Lhen gich (a favor). -------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: a favor. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-

33/2024, ha sido aprobados por unanimidad de votos. ------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias secretaria, continúe con el siguiente punto de orden del 

día. -------------------------------------------------------------------------------------------------  

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: con su autorización consejera presidenta como segundo punto en 

el orden del día tenemos: Proyecto de Acuerdo del Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-

CG-34/2024, por el que se designa a las personas integrantes del 20 Consejo 

Distrital Electoral con cabecera en la Heroica Ciudad de Juchitán de Zaragoza, 

Oaxaca, y a las personas integrantes de los Consejos Municipales Electorales, 

que fungirán en el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024, en sustitución 

de quienes han renunciado a su cargo. es la cuenta consejera presidenta -----

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria consejeras consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos está su consideración el proyecto de 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 28 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-24-EXTURG/2024 

 
 
 

6 

 

acuerdo referido alguien quiere hacer uso de la voz si no hay intervenciones 

le solicito a la secretaria tome la votación correspondiente ------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejeras y consejeros electoral se consulta si de aprobarse el 

proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-34/2024 como ya ha sido referido por favor 

sírvanse manifestar el sentido de su voto consejero electoral ¿Wilfrido Lulio 

Almaraz Santibáñez?. -------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejera electoral ¿Carmelita Sibaja Ochoa? -------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:   consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? ---------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García? ----------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó:  a favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López? ---------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Lhen gich (a favor). -------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: a favor. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-

34/2024, ha sido aprobados por unanimidad de votos. ------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias secretaria, continúe con el siguiente punto de orden del 

día. ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  Con su autorización presidenta como tercer punto de orden del 

día tenemos: Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-35/2024, por 

el que se determina el lugar que ocupará la bodega electoral del Instituto 

Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca, para el resguardo 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 28 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-24-EXTURG/2024 

 
 
 

7 

 

de la documentación electoral y materiales electorales, su instalación, 

acondicionamiento y equipamiento requerido para el Proceso Electoral Local 

Ordinario 2023-2024. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: consejeras, consejeros electorales y representantes de los 

partidos políticos, está a su consideración el proyecto de acuerdo referido, 

¿alguien desea hacer uso de la voz? Adelante consejera Jessica --------------- 
En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Muchas gracias presidenta, sí para manifestar que este proyecto 

de acuerdo por primera vez se pone a su discusión y análisis y, en su caso, 

aprobación para este proceso electoral local, nunca antes se había aprobado 

para un órgano público local electoral, es la primera vez que se establece esta 

disposición dentro del convenio de coordinación entre el Instituto Nacional 

Electoral y el OPLE Oaxaca, como también se realizó con los demás órganos 

electorales y es relevante porque señala el lugar que ha de ocupar esta bodega 

electoral para resguardo de la documentación y el material electoral de estas 

elecciones locales y, posteriormente, también el control y autorización de 

entradas y salidas del personal autorizado y las autoridades autorizadas para 

realizar estas actividades propias de la organización electoral y, por supuesto, 

la relevancia porque esta bodega electoral al igual que las bodegas del 

Instituto Nacional Electoral y la de los consejos distritales y municipales pues 

estarán ya con esta formalidad por primera vez, no se había hecho con 

anterioridad, pero esta misma aprobación también pasa por los consejos 

distritales y municipales, así pues que tenemos esta novedad para este 

proceso electoral local que, sin duda, también estará dando certeza y garantía 

del resguardo correspondiente de la documentación y material electoral para 

estas tres elecciones, es cuanto muchas. ------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias consejera alguna otra intervención si no hay más 

intervenciones le solicito a la secretaria tome la votación correspondiente. ---- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejeras y consejeros electoral se consulta si de aprobarse el 

proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-35/2024 como ya ha sido referido, por favor 

sírvanse manifestar el sentido de su voto consejero electoral ¿Wilfrido lulio 

Almaraz Santibáñez? -------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejera electoral ¿Carmelita Sibaja Ochoa? -------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 28 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-24-EXTURG/2024 

 
 
 

8 

 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:   consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? ---------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García? ----------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó:  a favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López? ---------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Lhen gich (a favor). -------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: a favor. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-

35/2024, ha sido aprobados por unanimidad de votos. ------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias secretaria, continúe con el siguiente punto de orden del 

día. ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  Con su autorización presidenta como cuarto punto de orden del 

día tenemos: Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-36/2024, por 

el que se aprueban las modificaciones a las tablas de competitividad que 

deberán observar los partidos políticos en la postulación de las candidaturas 

para los cargos de concejalías a los ayuntamientos en el Proceso Electoral 

Ordinario 2023-2024, derivadas de la aprobación del Acuerdo IEEPCO-CG-

SNI-09/2024. Es la cuenta consejera presidenta.  -------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: consejeras, consejeros electorales y representantes de los partidos 

políticos, está a su consideración el proyecto de acuerdo referido, ¿alguien 

desea hacer uso de la voz? Adelante consejero Alejandro. ------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: Gracias presidenta. Buenas noches a todas y todos, solo de 

manera breve para mencionar que este proyecto de acuerdo tiene su origen 

en el acuerdo que aprobamos hace unos días para el cambio de régimen del 

municipio de San Baltazar Chichicapam, ahora tenemos 152 municipios de 

partidos políticos y obviamente ya se habían aprobado con anterioridad las 

tablas de competitividad, entonces lo procedente pues era hacer este ajuste 

que realizó la dirección de partidos políticos de este instituto, se realizó 

también cumpliendo con la normatividad que tenemos en la materia, se 

hicieron los ajustes pertinentes, solo por lo que hace a la elección de 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 28 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-24-EXTURG/2024 

 
 
 

9 

 

concejalías y es que se presenta ya estas nuevas tablas de competitividad que 

son muy importantes porque estamos ya a básicamente un par de días para 

que inicie el periodo de la solicitud de registro de candidaturas para estas 

elecciones, entonces, bueno lo pertinente era ante este cambio como 

comentaba, tener ya nuevamente con este ajuste las tablas de competitividad, 

gracias. -------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias consejero, alguna otra intervención, si no hay más 

intervenciones le solicito a la secretaria tome la votación correspondiente. ---- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejeras y consejeros electoral se consulta si de aprobarse el 

proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-36/2024 como ya ha sido referido por favor 

sírvanse manifestar el sentido de su voto consejero electoral ¿Wilfrido lulio 

Almaraz Santibáñez? -------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejera electoral ¿Carmelita Sibaja Ochoa? -------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:   consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? ---------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García? ----------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó:  a favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López? ---------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Lhen gich (a favor). -------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: a favor. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-

36/2024, ha sido aprobados por unanimidad de votos. ------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias secretaria, continúe con el siguiente punto de orden del 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 28 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-24-EXTURG/2024 

 
 
 

10 

 

día. ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  consejera presidenta le informo que se agotar puntos enlistados 

en el orden del día. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos habiéndose agotado los puntos 

enlistados en el orden del día, siendo las veintiuna  horas con treinta y dos  

minutos del día de hoy miércoles  veintiocho de febrero de dos mil veinticuatro 

se clausura la presente sesión extraordinaria urgente que tengan todas y todos 

muy buenas noches.----------------------------------------------------------------------------

Se levanta el acta de sesión extraordinaria urgente de fecha veintiocho 

de febrero de dos mil veinticuatro, constando de diez fojas tamaño oficio, 

útiles por un solo lado. Se hace constar que la presente acta se integra 

por cuatro anexos correspondientes a los Acuerdos del Consejo General 

del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca 

IEEPCO-CG-33/2024 y así sucesivamente al Acuerdo IEEPCO-CG-36-

2024. ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------DOY FE --------------------------------------------- 

 

CONSEJERA PRESIDENTA SECRETARIA EJECUTIVA 
 
 
 

ELIZABETH SÁNCHEZ 
GONZÁLEZ 

 
 
 

ILIANA ARACELI HERNÁNDEZ 
GÓMEZ  

 


